
Zkušenosti investora s využitím 
BIM v přípravě a realizaci 
staveb 
Zvýšení kapacity trati Nymburk 
– Mladá Boleslav, 2. stavba 

Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

Ing. Pavel Paidar, Ing. Eva Schreierová, Bc. Petr Fink
Stavební správa západ, SŽDC s.o.

Ing. Karel Višnovský
AŽD Praha s.r.o.



Na začátku bylo slovo 

BIM

2Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

— 2. listopadu 2016 bylo přijato 
Usnesení vlády České republiky č. 
958 o významu metody BIM pro 
stavební praxi v České republice a 
návrh dalšího postupu pro její 
zavedení

— Na jeho základě SFDI vzneslo 
požadavek na SŽDC a ŘSD na 
vypsání pilotních projektů 

— SŽDC vybralo 3 projekty v 
různých fázích projektové přípravy 



3Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

Zdůvodnění výběru stavby

Zvýšení kapacity trati Nymburk – Mladá Boleslav, 

2. stavba – ve fázi dokončeného DSP

Relativně malá multiprofesní stavba (CIN 414 921 tis. Kč dle projektu)

ŽST Čachovice

− Sanace železničního spodku 

− Rekonstrukce železničního svršku

− Rekonstrukce železničního mostu o rozpětí 6,5 m

− 2 nová  vnější nástupiště o délce 60 m 

− Úpravy železničního přejezdu a včetně technologie

− Celková výměna technologie - zabezpečovací, sdělovací a 
silnoproudá zařízení

− Nová technologická budova



4Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

Cíle pilotního projektu

− ověření správnosti konvenčního projektu (možné kolize, výkazy 

výměr)

− navržení vhodné podrobnosti BIM modelu pro projektovou 

dokumentaci stavby drah

− návrh rozsahu negrafických informací využitelných nejen pro realizaci 

ale i pro další údržbu stavby

− zadání realizace stavby (r. 2018/2019) s využitím modelu BIM 

(technické a administrativní zvládnutí)

− ověření předpokládaných přínosů z realizace stavby s využitím 

informačního modelu v souladu s metodou BIM,

− ověření způsobu spolupráce účastníků realizace stavby (praktická 

aplikace využití sdíleného prostředí mezi investorem a zhotovitelem 

stavby).



Grafická část 

5Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 



6Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

V oblasti veřejně zadávaných 
zakázek nemůžeme v projektu 
předepsat konkrétní výrobky.



7Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

Negrafická část 

− Pasportní systémy – kódovníky,
položky, velké množství dat

− Navrhli jsme strukturu
negrafických informací, tak aby
byla alespoň částečně
kompatibilní se stávajícími
pasporty

− Informace, které nejsou známy
nebo nesmí být uvedeny v
projektu, byly předepsány k
doplnění v realizaci



8Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

Negrafická část 



− odhalení kolizí z koordinace mezi SO i mezi 2D přílohami 

Opravdu odhalené kolize v našem projektu:

(umístění návěstí X most; chránička X geomříž; chybné kóty; zemní práce v místě 

vyústění odvodnění; krov technologického objektu)

− zjednodušení meziprofesní koordinace 

−zjednodušení komunikace s dotčenou veřejností

− zpřesnění výkazu výměr (…v budoucnosti)

− zefektivnění komunikace mezi přípravou a realizací

Hlavní smysl využití BIM z hlediska přípravy

9Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 



10
Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

− zaznamenávání vad/nedodělků v průběhu provádění

stavby

− projednávání a schvalování změn v průběhu stavby

(aktualizace dokumentace na CDE, s evidencí změn)

− ukládání doprovodných dokumentů vázaných ke

konkrétnímu místu/prvku (fotodokumentace, předávací

protokoly, certifikáty, protokoly o zkouškách, atd.) v

souřadnicích, připojení k objektům, kterých se týká

− zefektivnění komunikace mezi investorem,

zhotovitelem, projektantem, budoucím správcem

− „online“ dostupnost dokladů, projektové dokumentace i

BIM modelu na CDE

Hlavní smysl využití BIM z hlediska realizace



11Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

Požadavky pro volbu CDE 
(společné datové prostředí)

− Jednoduché použití

− Definované odpovědnosti

− Komunikace zúčastněných stran

− Aktuální podklady pro realizaci (aktuální platná)

− Bezpečnost dat

− Dostatečná kapacita pro ukládání dat – vlastní zdroje

− Personální a technicky zdatné kapacity



12Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

Hlavní smysl využití BIM z hlediska správy

?

hlavní smysl BIM modelu vidíme zejména pro 
budoucí správu a údržbu realizovaných staveb



…a jak to vidí zhotovitel stavby…

13Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

Společnost: „Nymburk - Mladá Boleslav“

Vedoucí účastník: AŽD Praha, s.r.o.



14Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

Zpracovat BEP

 Jmenovat odpovědné osoby a jejich role

Zajistit centrální datové uložiště 

Stanovit pravidla verifikace a validace

Definovat cíle projektu

Stanovit podmínky pro aktualizaci modelů

Rozšířit soubor geodetických měření

Stanovit pravidla pro geodetická měření

 Prověřit dosažitelnost toleranci

Stanovit rozsah neprovozních informací

Jak na BIM?



15Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

Stanovení odpovědných osob (a kontaktů)

Role Organizace Jméno Příjmení E-mail Telefon

Objednatel -

HIS
SŽDC s.o. Petr 

GD AŽD Praha Václav

BIM 

manažer
AŽD Praha Martin

BIM 

koordinátor
AŽD Praha Václav 

Správce 

datového 

prostředí

SUDOP Praha Petr



16Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

Stanovení základního organizačního schématu

Objednatel

SŽDC

Správce 
datového 
úložiště
SUDOP Praha

GD

AŽD Praha

BIM 
Manažer/koordinátor

AŽD Praha



17Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

Definovat 
soubor 

modelovaných 
PS a SO

Přehled modelovaných PS a SO Upřesnění rozsahu

D. Technologická část

D.1 Železniční a zabezpečovací zařízení

D.1.1 Staniční zabezpečovací zařízení 

PS 11-01-01 ŽST Čachovice, SZZ

D.2 Železniční sdělovací zařízení

PS 11-02-01 ŽST Čachovice, místní kabelizace -

PS 02-02-01 Nymburk – Luštěnice, DOK, TK
v rozsahu ŽST Čachovice km 11,150–

12,400

PS 02-02-04 Nymburk – Luštěnice, úpravy stávajících DOK, TK, HDPE
v rozsahu ŽST Čachovice km 11,150–

12,400

PS 02-02-05 Nymburk – Luštěnice, úpravy stávajících DOK, HDPE ČD-T
v rozsahu ŽST Čachovice km 11,150–

12,400

PS 11-02-06 ŽST Čachovice, EZS -

PS 11-02-07 ŽST Čachovice, sdělovací zařízení -

PS 11-02-03 ŽST Čachovice, rozhlasové zařízení -

PS 11-02-03.1 ŽST Čachovice, informační systém -

PS 11-02-04 ŽST Čachovice, kamerový systém -

PS 02-02-03 Nymburk – Luštěnice, úpravy TRS, MRS -

D.3 Silnoproudá technologie včetně DŘT

PS 04-06-01 Nymburk – Čachovice (včetně), Dálková diagnostika DDTS ŽDC
v rozsahu ŽST Čachovice km 11,150–

12,400

PS 11-06-01 ŽST Čachovice, DŘT -

PS 11-03-01 ŽST Čachovice, rozvodna 0,4 kV, technologie -

PS 11-03-02 ŽST Čachovice, rozvodna 0,4 kV, vlastní spotřeba -

E. Stavební část

E.1 Inženýrské objekty

E.1.1 Železniční svršek a spodek

SO 11-10-01 ŽST Čachovice, železniční svršek -

SO 11-10-01.1 ŽST Čachovice, železniční svršek vlečky -

SO 11-11-01 ŽST Čachovice, železniční spodek -

E.1.2 Nástupiště

SO 11-14-01 ŽST Čachovice, nástupiště -

E.1.3 Železniční přejezdy

SO 11-13-01 Železniční přejezd, ev. km 11,404 -

SO 11-13-01.1 Železniční přejezd, ev. km 11,404, úprava vodovodu -

E.1.4 Mosty, propustky a zdi

SO 11-20-01 Železniční most, ev. km 12,046 -

SO 11-21-01 Železniční propustek, ev. km 12,190 -

E.2 Pozemní stavební objekty a technické vybavení pozemních stavebních objektů

SO 11-40-01 ŽST Čachovice, technologická budova -

SO 11-41-01 ŽST Čachovice, přístřešky pro cestující -

E.3 Silnoproudá a energetická zařízení

SO 11-64-01 ŽST Čachovice, elektrický ohřev výhybek -

SO 11-62-01 ŽST Čachovice, úprava rozvodu nn a osvětlení -

SO 11-65-01 ŽST Čachovice, technologická budova – vnější uzemnění -



18Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

Č. Dokument Obsah

A. MBN_0.BIM Základní struktura modelu (uložena datově

na datovém uložišti v adresáři s uvedeným

názvem)

A. BEP_MBN_Příloha_B Rozvržení složek BIM

A. BEP_MBN_Příloha_C Manuál s operacemi v datovém uložišti

A. BEP_MBN_Příloha_D Procesy verifikací a validací aktualizovaných

modelů a negrafických informací

A. BEP_MBN_Příloha_E Seznam oprávněných osob

A. BEP_MBN_Příloha_F Seznam negrafických informací

Zpracování příloh BEP



19Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

Příloha B

Základní rozvržení 
složek BIM



20Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

Příloha D

Procesy verifikací a 

validací 

aktualizovaných 

modelů a 

negrafických 

informací



21Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

Příloha E
Seznam oprávněných osob

A. BIM uživatel (Náhled)

Osoba s touto úrovní oprávnění má možnost pouze prohlížet aktuálně platný
BIM model, a to jak jeho grafické, tak i negrafické informace bez možnosti jeho
modifikace.

B. BIM zpracovatel (Realizace)

Osoba s touto úrovní oprávnění má možnost modifikovat BIM model (grafické i
negrafické informace), přičemž není oprávněn aktuálně platný dokument
schvalovat a uvolňovat pro potřeby všech dalších zúčastněných (oprávněných)
osob.

BIM zpracovatel nemůže být současně BIM koordinátorem v oblasti BIM
modelu, pro kterou má oprávnění BIM zpracovatel.

C. BIM koordinátor (Schvalování)

BIM koordinátor zajišťuje proces verifikace a validace aktuálních verzí BIM
modelu (grafických i negrafických informací) a tyto uvolňuje pro potřeby všech
dalších zúčastněných (oprávněných) osob.

BIM koordinátor nemůže být současně BIM zpracovatelem v oblasti BIM
modelu, pro kterou má oprávnění BIM koordinátor.



22Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

Geodetické zaměření
 Zaměření a zpracování DSPS jednotlivých SO, PS se bude řídit

platnými předpisy staveb pro SŽDC. Veškeré měření bude probíhat ze
schváleného a ověřeného ŽBP v přesnostech, vyplývajících z projektu
(viz M20/MP010, v účinnosti od 10. 8. 2018)

 M20/MP006 Opatření k zaměřování objektů železniční dopravní cesty –
účinnost 15. 2. 2017, od 1. 9. 2018 v platnosti nové znění

 M20/MP005 Metodický pokyn pro tvorbu prostorových dat pro mapy
velkého měřítka – účinnost 21. 9. 2017, od 1. 9. 2018 v platnosti nové
znění

 Součástí těchto předpisů je i fotokatalog (popř. webfotokatalog
,dokument je umístěn na adrese
http://82.117.128.49/index.php/dokumenty/geo_doc/?lang=cs), kde
je zobrazeno, jak se jednotlivé objekty měří a jak se následně
zakreslují do DSPS.

http://82.117.128.49/index.php/dokumenty/geo_doc/?lang=cs


23Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

Nad rámec platných předpisů se musí zaměřit:
 Mosty – nejvyšší hranu nosné konstrukce mostu pod kolejemi (měřeno osově),

která bude následně skryta železničním svrškem.

 Pláně – je nutné doložit zaměření jednotlivých vrstev zemní pláně v tabulkové
podobě s odchylkami. V případě, že u pláně nebudou dodrženy odchylky, bude
doloženo zaměření a zakreslení vrstvy ve 3D a v protokole bude vysvětleno,
proč nebyly odchylky dodrženy.

 Budovy resp. protihlukové stěny, zdi – je nutné zaměřit nejen obvodem
v úrovni terénu, ale také zaměřit jejich výšku, resp. zpracovat jako 3D objekt.

 Veškeré objekty bez vlastního nosného systému (zavěšené objekty) – nutné
zaměřit ve skutečné výšce (doposud měřeny průmětem na terén) v místě
vzhledem k BIM modelu.

U seznamu souřadnic bude informace o původu bodu:
 Měřený bod – kód 1

 Převzatý bod – kód 2

 Konstruovaný bod – kód 3

 BIM bod (původní ideální bod z BIM projektu) – kód 4.



24Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

Datový model bude upravován v případě, 
že tento nebude vyhovovat tolerancím 

skutečného zaměření prvků

Datový model není dokumentací 
skutečného provedení stavby!

=>



25Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

a) V technologických a silnoproudých profesích (D, E.3) budou upraveny polohy kabelových tras podle jejich geodeticky
zaměřených lomových bodů, zákres chrániček bude upraven při změně půdorysného rozsahu, polohy, skladby nebo
hloubky, zákresy prvků budou nahrazeny pouze při změně umístění o více než ± 10 cm nebo významné změně tvaru
přesahující původní zákres.

b) V železničním svršku (E.1.1) bude zakreslená osa koleje odpovídat teoretickému řešení a zároveň bude splňovat
absolutní polohové a výškové odchylky dle příslušné normy (tj. při změně GPK v průběhu stavby bude tato změna
promítnuta i do modelu), odlišení sestav železničního svršku bude odpovídat skutečně provedenému řešení s přesností ±
1 m, zákres kolejového lože se ponechá, upraven bude pouze při podélném posunu náběhů zapuštěného lože o více než
± 1 m.

c) V železničním spodku (E.1.1) bude zákres plání a pražcového podloží upraven pouze při změně příčných sklonů nebo
skladby pražcového podloží, svahy zemního tělesa budou upraveny při výškové odchylce hrany pláně tělesa železničního
spodku více než ± 10 cm, pata náspů nebo horní hrana zářezů bude upravena buď při úpravě celého svahu nebo při
jejím posunu o ± 50 cm, nebo při přiblížení k nové hranici dráhy na méně než 1 m, odřezy na terén a skryté hrany
zemního tělesa (svahové stupně, skladba vrstev) se ponechají, prvky zakrytého odvodnění (trativody, svody, šachty) se
upraví při změně polohy o více než ± 10 cm, prvky otevřeného odvodnění o ± 30 cm.

d) Hrana nástupiště (E.1.2) bude odpovídat teoretickému řešení a současně splňovat polohové a výškové odchylky vůči ose
koleje dle příslušných předpisů, zpevněné plochy a zábradlí budou v modelu upraveny při polohové odchylce o více než
± 10 cm nebo úpravě hrany nástupiště, zábradlí bude nahrazeno novým zákresem, pokud se výrazně změní jeho
podoba oproti projektové dokumentaci.

e) Stavební část přejezdu (E.1.3) bude upravena při změně konstrukce, příčném posunu závěrných zídek o více než
± 10 cm nebo podélném posunu okrajů konstrukce o ± 30 cm, komunikace se ponechá nebo napojí na upravenou
přejezdovou konstrukci, vodovod bude zakreslen ve skutečně provedené a zaměřené poloze a hloubce.

f) Tvar mostních konstrukcí (E.1.4) bude vyznačen v souladu s DSPS, vnější rozměry konstrukce musí odpovídat
skutečnému provedení s odchylkou méně než ± 10 cm, u nepřesypané mostní konstrukce budou nejvyšší hrany nosné
konstrukce pod kolejemi zakresleny v přesné výšce dle geodetického zaměření.

g) Pozemní objekty a přístřešky pro cestující budou zakresleny v souladu s DSPS, vnější rozměry musí odpovídat
skutečnému provedení s odchylkou méně než ± 10 cm.

h) Prvky orientačního systému a výstroje trati (E.2.4, E.1.1) budou upraveny při změně tvaru tabulí nebo jejich umístění o
více než ± 30 cm.



26Železnice 2018, Hotel Olšanka, 29.11. 2018 

 

Co je BIM?

Building Information Model?

Building Information Modelling?

Building Information Management?

US komise pro standardizaci BIM užívá následující definici:

Informační model stavby (BIM) je digitální reprezentací fyzických a funkčních 
charakteristik prostoru, stavby a vybavení. BIM je sdílený zdroj informací o stavbě 

vytvářející spolehlivý základ pro rozhodování během životního cyklu stavby; je 
definován od raného počátku, záměru, až po její odstranění.

Nutno definovat jednoznačné cíle!



Zkušenosti investora s využitím BIM při 
přípravě a realizaci staveb – Zvýšení 

kapacity trati Nymburk – Mladá Boleslav, 
2. stavba 

Ing. Pavel Paidar
Náměstek ředitele, SS západ, SŽDC

paidar@szdc.cz

Ing. Karel Višnovský
ředitel závodu ZTE, AŽD Praha s.r.o

visnovsky.karel@azd.cz

www.szdc.cz

Děkujeme za pozornost

© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 


